Дело № 5-461/33/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
08 октября  2020  года                                                                г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                              Д.А. Ястребов,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Синишина И.Н., ИЗЪЯТО,
у с т а н о в и л :
И.Н. Синишин нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта при следующих обстоятельствах.
26.02.2020 И.Н. Синишин являясь должностным лицом – председателем Садоводческого кооператива «Днепр», юридический адрес: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Керченская, д. 17, представил в установленный законом срок  в налоговый орган – Межрайонную ИФНС России № 1 по Республике Крым расчет  по страховым взносам (КНД 1151111) за календарный 2019 год, по сроку его предоставления не позднее 30.01.2020.
И.Н. Синишин в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался своевременно и надлежащим образом. Ходатайств об отложении дела суду не предоставил.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении  № от 14.09.2020  года следует, что должностным лицом  - председателем Садоводческого потребительского кооператива «Днепр» несвоевременно представлен расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за календарный 2019 год - по сроку представления  не позднее 30.01.2020 года, который представлен в налоговый орган 26.02.2020 года.
Указанное нарушение подтверждается извещением о подтверждении даты отправки, квитанцией о приеме декларации (расчета), копии которых имеются в материалах дела.
Из выписки из ЕГРЮЛ видно, что И.Н. Синишин  является председателем Садоводческого потребительского кооператива «Днепр».
Согласно ч.1, ч.3 ст. 7 Федерального Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года (в ред. от 23.05.2016 года) ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
П.5 ст.174 НК РФ предусмотрена обязанность налогоплательщиков (налоговых агентов), представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
 При таких обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия  И.Н. Синишина по ст.15.5 КРФ об АП, то есть  он нарушил установленные законодательством о налогах и сборах сроки представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
            При назначении  наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
	 Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Синишина И.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КРФ об АП и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста)  рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, ОКТМО 35709000, назначение платежа по постановлению №5-461/33/2020.
Разъяснить И.Н. Синишину, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить И.Н. Синишину положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья                   подпись				Д.А. Ястребов